Yakub Fakih’e işaret edip ve söyledin diyecek mezbûr
Mehmed’den suâl olundukta inkâr edip gıbbe’l-inkâr Hasan’dan beyyine talep olunup aciz oldukta mezbûr
Mehmed’e yemin teklif olunup dedi ki hayır ve şer yemin etmek âdetim değildir yemin etmezim diye ye-
minden nükûl edip ta‘zîr olunup…956/1550.” İKS (İstanbul Kadı Sicilleri) Üsküdar Mahkemesi 17 Numaralı
Sicil (Haz. Orhan Gültekin), TDV İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM) Yayınları, İstanbul 2010, s. 97.

21 Bayındır, Abdülaziz, İslam Muhakeme Hukuku (Osmanlı Devri Uygulaması), İslâmî İlimler Araştırma
Vakfı Yayınları, İstanbul 1986, s.

Ebubekir üzerine dava ve takrîr-i kelâm edip…bir sim kemer
kuşak ve iki sim ön kuşak…ve bunun emsâli emvâlim ve esvâbım sirkat olunmuştu...mezbûr Seyfullah
cevabında meclis-i şer‘de sirkati bi’t-tav‘ ve’r-rıza lâ bi’l-ikrah ve’l-cebr iki defa ikrâr ve i‘tirâf ettikten sonra
mûcibiyle mezbûr Seyfullah’ın kat‘-ı yedine hüküm olunup…1058/1649.” KŞS, d.no. 57/1, h.no. 44. Akt.,
Karaköse, Murat, 57/1 Kayseri Numaralı Şer‘iyye Sicili (H.1058-1059/M.1648-1649) Transkripsiyon ve De-
ğerlendirme (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Kayseri 2010, s. 120.

25 “Mehmed Beşe meclis-i şer‘de Nikola zimmî ve Ergina zimmîyeyi ihzâr edip mezbûrları nısfu’l-leyl karîb
mahalde zina ve ülfet üzere iken üzerine varıp tuttum suâl olunsun dedikte gıbbe’s-suâl her biri ikrâr edip
ol mahalle zina kasdıyla varıp mezbûre dahî râm olup (itaat etmek) zina eylediklerin ikrâr etmeleriyle dört
defa suâlin ikrâr ile cevabından sonra haddullah (celde) icrâ olunup… 1067/1657.” Oğuz, Mustafa, Girit
(Resmo) Şeriyye Sicil Defterleri (1061-1067) (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), İstanbul 2002, s. 390.

26 “(…) mahallesinde sakin Mehmed b. Mustafa Zernişancı maruf (…) babası merkûm Mustafa’ya zina iftira
edip beyana kâdir olmamağla mezbûr Mehmed’e hadd-i kazf urulmuşdur.” İKS, Bâb Mahkemesi 54 Numa-
ralı Sicil (Haz. Hüseyin Kılıç-Yılmaz Karaca-Rasim Erol-Salih Kahriman-Fuat Recep-Sabri Atay), İstanbul
2011, s. 440.

27 “İshak b. Abdullah şürb-i hamr ettiğine Muhzır başı Mehmed Çelebi b. Hamza ve Ahmed b. Ali şahâdet
edip had vuruldu. 920/1514.” İKS, Üsküdar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (Haz. Bilgin Aydın-Ekrem Tak),
İstanbul 2008, s. 134.

28 “İslam’a gelip Muhammed ismiyle tesmiye olunup… lakin halen mürted olup kendiye bi’d-defaat arz-ı
İslâm ve keşf-i şübühât olundukta kabûl etmeyip ısrar ve irtidâdı mütebeyyen ve muhakkak olmağın
mûcibince mezbûr Muhammed’in üzerine ahkâm-ı mürteddîn icrâ olunup şer‘an katli iktizâ eyledi-
ği…1178/1765.” İstanbul Şer‘iyye Sicilleri Arşivi Kasımpaşa Mahkemesi, d.no. 54, s. 158b. Akt., Tekin,
Yaşar, Şer‘iyye Sicilleri Işığında Osmanlı Devletinde Ta‘zîr Suç ve Cezaları (Yayımlanmamış Yüksek Lisans
Tezi), İstanbul 1995, s. 108;

29 “Bolu’da Göni nam karye sükkânından olup bundan akdem maktûlen fevt olan... çoban baltasıyla başına
urup katletmiştir. Suâl olunup mûcib-i şer‘iyyesi olan kısas matlûbumuzdur dediklerinde…mezbûr Mu-
harrem beni âsâ ile urdukta ben dahî çoban baltasıyla iki defa başına darp edip katl eyledim diye meclis-i
şer‘de bi-tav‘ihî kirâren ve mirâren ikrâr ve i‘tirâf eyledikte ber (için, üzerine) mûcib-i ikrâr kâtil-i mezbûr
Halil’in kısasına hüküm…1097/1686.” Bolu Şer‘iyye Sicilleri, d.no. 835, h.no. 81a/2. Akt., Şahin, Erdinç,
1684-1686 Yılları Arasında Bolu’da Ekonomik ve Sosyal Hayat (835 Numaralı Bolu Şer‘iyye Siciline Göre)
(Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Konya 2008, s. 371.

32 “Osman Ağa… Mustafa Çelebi nam mahzarında üzerine takrîr-i dava edip… taht-ı tasarrufumda olan
korumdan bundan akdem mezbûr Mustafa Çelebi benim izin ve icâzetim yoğ iken birkaç defa kereste ve
odun kat’ etmeğin ben dahî şeyhülislâm müftîü’l-enâm hazretlerinden istiftâ eylediğimde “Cevab-ı bâ-
savâblarında ta‘zîr ettirilir.” diye buyurmağla…1072/1661.” İKS, Eyüb Mahkemesi 74 Numaralı Sicil (Haz.
Hüseyin Kılıç-Salih Kahriman-Fuat Recep-Sabri Atay-Rasim Erol-Yılmaz Karaca), İstanbul 2011, s. 239.

33 “Medine-i Ayntab’ta Yahni Mahallesi kethüdası Mehmed b.

merkûm Mehmed bir kıt’a fetvâ-yı şerîfe ibrâz edip mazmûn-ı münîfinde “Zeyd şerîr ve fâsid olup
müslimanlara yed’en ve lisânen eziyetten hâlî olmasa şerrini kat‘ için Zeyd-i merkûm ol baladan yenfî
olunur mu? Cevab-ı bâ-savâbında olunur.”…mezbûr el-Hac Ömer’in mahalle-i mezbûreden ihrâcına
bade’t-tenbîh mâ vakaa bi’t-taleb ketb olundu. 1124/1712.” GŞS, (Gaziantep Şer‘iyye Sicilleri), d.no. 64,
h.no. 87. Akt., Narinç, Ökkeş, 64 Numaralı Gaziantep Şer‘iyye Sicilinin Transkripsiyonu ve Değerlendiril-
mesi (H.1123-1124/M.1711-1712) (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Kilis 2010, s. 82.

34 “Medine-i Ayntab’ta Hasuli Osman Efendi b. Hamza Efendi meclis-i şer‘de Ahmed b.

Cevab-ı
bâ savâbında olur” diye buyurulup Fetâvâ-yı Vâkıattan nakli îrâd olunmağın ber mûcib-i fetvâ-yı münîf
şakî-i mezbûr Ahmed’in siyâseti emr-i veliyyü’l-emr ile tertîb-i katline hüküm olunup…1132/1720.” GŞS,
d.no. 71, h.no. 95/2. Akt., Külek, Ahmet, 71 Numaralı Gaziantep Şer‘iyye Sicili Transkripsiyonu (1-101
Sayfalar- H. 1132/1720) (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Van 2010, s. 241.

35 “Kayseri’de el-Hac Ali b. Abdullah nam kimesne meclis-i şer‘-i kavîmde takrîr-i kelâm edip tarih-i kitab-
tan iki gün mukaddem sulbî oğlum Mehmed nam şâbb-i emredi gâib ani’l-meclis İsmail b. el-Hac Ali ve
Mehmed b.

Bu surette Zeyd’in livata etmek mu’tâdı olduğu şer‘an sabit olsa
Zeyd’in katli meşru mudur? Cevab: Meşrudur.” diye buyurulmağın ahâlî-i mahalleden (on isim) nam
kimesneler li-ecli’l-ihbâr meclis-i şer‘a hâzırûn olup istihbâr olundukta merkûmân İsmail b. Hacı Ali ve
Mehmed b. Ahmed nam kimesnelerin livata âdet-i müstemirreleri olup…1154/1742.” KŞS, d.no. 133/I,
h.no. 220. Akt., Öcal, 133/1 Numaralı Kayseri Şer‘iyye Sicili (H.1155/M.17 42) Transkripsiyon ve Değerlen-
dirme (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), s. 250.

36 Medine-i Edremid mahallâtından Câmi-i Vasat Mahallesi sâkinlerinden Avaz Beşe b.

diye istiftâ olundukta “Cevab-ı bâ-savâblarında ol-
mazlar.” diye iftâ buyurup fetâvâ-yı mezbûrûna binâen şakî-i mezbûr Hasan’ın bi-hasebi’ş-şer‘-i şerîf katli
evceb-i vücûb ile vâcib idiği mütekarrir…1124/1712.” Edremit Şer‘iyye Sicilleri, d.no. 1229, h.no. 4/4. Akt.,
Tuğba Ayas, 1229 Numaralı Edremit Şer‘iyye Sicilinin Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi (Yayımlanma-
mış Yüksek Lisans Tezi), Balıkesir 2015, s. 43.

37 Sahnûn, Abdüsselâm b.

diye suâl olundukta “Cevabında meşrudur.” diye bir
kıt’a fetvâ-yı şerîfi vermeleriyle ber mûcib-i şahâdet-i şer‘îyye ve ihbâr ve ber mantûk-u fetvâ-yı şerîf ile
mezbûr Dal Ahmedoğlu Mustafa’nın siyâseten katli meşruiyetine ba‘de’l-hüküm mâ-vakaa bi’t-talep ketb
olundu. 1151/1739.” Konya Şer‘iyye Sicilleri, d.no. 54, h.no. 158/2. Akt., Sevici, Hatice, 54 Numaralı Konya
Şer‘iyye Sicili’nin (1-190) Değerlendirme ve Transkripsiyonu (1150-1152/1738-1740) (Yayımlanmamış Yük-
sek Lisans Tezi), Konya 2011, s. 522.

42 “Ayntab’ta Hüseyin b. Mehmed nam kimesne meclis-i şer‘a…el-Hac Halil b. Mehmed nam şakî mahza-
rında üzerine dava ve takrîr-i kelâm edip tarih-i kitab gecesi kale altında vâkı‘ tütüncü dükkanımı işbu
mezbûr Halil açıp ve

mezbûrda me’zûn bi’l-iftâ olan faziletli es-Seyyid
Mehmed Efendi’den “Sirkati sabit olan zîde sâriki hâkimü’ş-şer‘in siyâseten katl eylemesi meşru olur
mu? Cevab-ı bâ savâbında Allâhu teâlâ a‘lem olur.”...ber mûcib-i fetvâ-yı şerîfe şakî-i mezbûrun emr-i
veliyyülemr ile katl ve tertîb-i cezasına…1165/1752.” GŞS, d.no. 109, h.no. 261. Akt., Karasakal, Mehmet,
109 Numaralı Ayntab Şer‘iyye Sicilinin Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi (H.1165/M.1752) (Yayımlan-
mamış Yüksek Lisans Tezi), Gaziantep 2010, s. 376.

43 Mühimme defterleri, Divan-ı Hümayun’da kararlaştırılan ve padişahın onayından geçen ferman suretleri-
nin kaydedildiği defterlerdir.

diye fetvâ-yı şerîf ve sâbıkâ olan sicili
îrâd edip ve bi’l-muvâcehe udûl-u müslimînden cem‘-i kesîr yaramazlığına şahâdet edip haber verdikleri
sicil olunup…İmdi: Mezbûr küfr-gûy (küfür söyleyen) ihrâk bi’n-nâr (yakarak ölüm cezasını infaz) olun-
masın emredip buyurdum ki: Vusul buldukda, mezbûru ihrâk bi’n-nâr edip emrim yerine vardığın yazıp
arzeyleyesin. 975/1568.” BOA.MD (Başbakanlık Osmanlı Arşivi Mühimme Defterleri), d.no. 7, h.no. 226.
Akt., BOADB (Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı), 7 Numa-
ralı Mühimme Defteri, Ankara 1998, s. 120.

hızmetkârların döğüp taşra çıkartmayıp ve kendiye şer‘a muhâlif
şetmedip ve duvarının taşların alıp kendi havlusuna iletip envâ-ı teaddî eylediğin ve bu babda ellerin-
de fetvâları olduğun….ol babda şer‘le lazım geleni icrâ edip…yarar âdemlere koşup Südde-i Saadetim’e
gönderesiz ki, küreğe konula. 979/1572.” BOA.MD, d.no, 12(II), h.no. 1151. Akt., BOADB, 12 Numaralı
Mühimme Defteri, Ankara 1996, s. 240.

48 “Lalaya ve Alaşehir kadısına hüküm ki: Kütahya kadısı Mevlana Muslihiddin mektup gönderip Alaşehir
kazasına tâbi‘ Küçükşeyhli nam karyede sâkin Eceoğlu İlyas b.

gönde-
rilmekle kaza-i mezbûrda akd-i meclis olunup Mevlânâ-yı mezbûr Hacı meclis-i şer‘a davet olundukta,
itaat-i şer‘-i şerîf etmeyip firar edip bu takdirce Mevlânâ-yı mezbûra şer‘an azl lazım gelir idiğine
şeyhülislâmdan fetvâ-yı şerîfe varid olmağın…şer‘le hakkında lazım geleni icrâ eyleyesiz. 1040/1630.”
BOA.MD, d.no. 85, h.no. 369. Akt. BOADB, 85 Numaralı Mühimme Defteri, Ankara 2002, s. 226.

54 “Kıbrıs ceziresinde vâkı‘ Magosa kalesi dizdarı…sâbıkâ Rumeli kadıaskerim olan Mirza Mustafa’nın tez-
kerecisi Hayrullah mûmâ-ileyh Mirza’nın hatmiyle mahtûm bilâ-işâret mulâzemet tezkereleri

neşriyle haddinden câzim umûra tasaddî eylediğinden
başka ve memnu‘ olan envâı müskirâtın hafiyyen ahz ve i‘tâ ve bey‘ ve şirâsı hususuna dahî cesâret etmekle
mesfûrun te’dîbi lazım gelmeğin mesfûr Araboğlu Niyaki zimmî iyâl ve evlâdıyla Sisam Adası’nda katle
bedel menfiyyen meks ve ikâmet ettirip…1205/1791.” Baytimur, Suha Oğuz, 25 Numaralı Kalebend Defteri
(1205 / 1790-1791) (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Elazığ 2005, s. 205.

57 “Âsitâne-i Âliyyede ehl-i İslâm veyahut Nasârâdan ebelik sanatıyla me’lûf olan bazı karılar mücerret tam‘
ve irtikâba mebnî hamile hatunlara devâ verip îfâ-yı ıskât-ı cenin ettirmek ve aralıkta birazının dahî
helâkına sebep olmakta

ma’kûle ve kalfası mesabesinden
olan Rahil Polisa (?) nam kimesneler öteden beri bu kâr-ı mekrûh ile me’lûfe oldukları mütevâtir ve yalnız
tenbîh ve te’kîd ile memnu‘ ve münzecir olamayacakaları zâhir olduğuna binâen ibretü’s-sâirîn üçü birden
Selanik’e nefy ve tağrîb olunmuş…1242/1826.” Somel, Selçuk Akşin, “Osmanlı Son Dönemlerinde Iskat-ı
Cenin Meselesi”, KEBİKEÇ, sy. XIII, Ankara 2002, s. 71-72.

58 “Şam Beğlerbeğine ve Kadısına hüküm ki: Dergâh-ı muallâma arz-ı hâl sunulup Şam-ı Şerîf sâkinlerinden
Abdülhay Hams nam kimesne şirret ve şenâat ve fesad üzere olmağın nefy-i

ve müftî-i
mezbûr Seyyid Mehmed’i Kıbrıs’a nefy ve iclâ ile tahlîs-i fukarâ olunmak babında emr-i şerîfim sudûru Mevlânâ
Hamidizâde Mustafa edâmallâhü teâlâ fedâiluhû işâret etmeleriyle işâretleri mûcibince çavuş mübâşeretiyle
mezbûr Seyyid Mehmed’in Kıbrıs’a nefy ve iclâsı için yazılmıştır. 1205/1790.” Baytimur, 25 Numaralı Kalebend
Defteri (1205 / 1790-1791) (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), s. 93.

61 “Akka kalesi muhafızı Abdurrahman Paşa ve Akka kadısına hüküm ki:…talebeden Gürcü Salih ve Adana-
lı Osman nam şahıslar kendi ırz ve edebleriyle meşgûl olmayıp daima esliha ile geşt u güzâr (gezip dolaş-
mak) ve bazı kesana (kişi) adavet ederek

üzere merkûmların li-ecli’t-te’dîb Akka kalesine
nefy u iclâları babında emr-i şerîfim sudûru bi’l-fiil şeyhülislâm ve müftîü’l-enâm olan İsmet Beyzâde
Mevlânâ el-Hac Arif Hikmet Bey tarafından işâret olunmuş ve işâretleri mûcibince merkûmları Akka
kalesinde menfiyyen meks ve ikâme ettirip…1266/1850.” Acar, Tuğba Akıllı, 3 Nolu Nefy ve Itlak Defteri’nin
(s.1-100) Transkripsiyon ve Değerlendirilmesi (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Tokat 2006, s. 169.